
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 500 DE 03 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre o Remanejamento de 
Saldos de Dotações Orçamentárias, 
discriminadas no anexo único deste 
decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 82 da Lei Municipal n2

5.014/2024, Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica autorizado o Remanejamento de despesas da mesma ação ao Orçamento 

Municipal de 2025, aprovado pela Lei n2 5.014 de 06 de Dezembro de 2024, no valor de 

R$ 1.271.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e um mil reais), conforme dotações 

discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com o Remanejamento definido no art. 12 são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo único. 

Art 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 

são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art 42. Este Decreto entra gor na data de sua publicação. 

Gabinete 'o Prefeito, arço d 025. 

PAULO 
re eito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



.. Prefeitura Municipal da Vitória de 

M, Rua Doutor Demoalto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - VrtOria de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1710-4517-507 

Página 

1/ 2 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0500/2025 de 03/03/2025 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 970 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.323 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
03/03/2025 751742 Remanejamento do Saldo da Despesa 
03/03/2025 753911 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo

Despesa 300 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso' 550 - MSC - 1 550 0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 751741 Remanejamento do Saldo da Despesa 
03/03/2025 753910 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15 - Urbanismo 
452 - Serviços Urbanos 

Acréscimos (R$) 
215.000,00 
350.000,00 
565.000,00 
565.000,00 
565.000,00 

Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 
Ação: 2.371 - MANUTENÇÃO - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

Despesa 436 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 754073 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 437 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 754074 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.243 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Acréscimos (R$) 
42.000,00 
42.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
42.000,00 
42.000,00 

Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 550356 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
215.000,00 
350.000,00 
565.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
565.000,00 
565.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
42.000,00 
42.000,00 
42.000,00 
42.000,00 

Decréscimos (R$) 
32.000,00 
32.000,00 

Despesa 657 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 550355 Remanejamento do Saldo da Despesa 32.000,00 

Total da despesa: 32.000,00 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 98 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 551233 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
632.000,00 
632.000,00 

Despesa 99 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 551232 Remanejamento do Saldo da Despesa 632.000,00 

Total da despesa: 632.000,00 
Total da unidade orçamentária: 664.000,00 

Total do órgão orçamentário: 664.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
664.000,00 
664.000,00 



. Prefeitura Municipal da Vitória de 

e!O Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitoria de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https'//www,prefetturadavrtoria.pr.gov br/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPtAN 
Chave de Autenticação Digital 

1710-4517-507 

Página 
2 / 2 

ANEXO ÚNICO 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Nblica. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

1.271.000,00 
1.271.000,00 

1.271.000,00 
1.271.000,00 


